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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

(trình kỳ họp thứ 8  HĐND xã khóa XXII) 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 

 

  Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn xã tiếp tục có những chuyển 

biến tích cực nhưng cũng còn không ít những khó khăn như: Giá nguyên, nhiên liệu 

luôn giao động ở mức cao, nhất là giá xăng dầu luôn biến động, không ổn định, thời 

tiết diễn biến phức tạp, nạn chuột phá hoại, dịch bệnh trên đàn lợn... làm ảnh hưởng 

đến kết quả sản xuất và đời sống của các tầng lớp nhân dân trong xã. Xong với sự tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, HĐND, UBND và sư vào cuộc của MTTQ và 

các đoàn thể, cùng với sự phấn đấu khắc phục khó khăn của cán bộ, đảng viên và 

nhân dân địa phương. Nhìn chung, hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ trên địa 

bàn đã đạt được những kết quả khả quan trên từng ngành, từng lĩnh vực. cụ thể như 

sau: 

 A. VỀ KINH TẾ 

 Tổng giá trị sản xuất: đạt 427 tỷ 650 triệu đồng đạt 101,46% kế hoạch năm, 

tăng 13,12% so với năm 2022.  

 - Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản đạt 90 tỷ 550 triệu đồng đạt 100,61% 

kế hoạch năm, tăng 4,26% so với năm 2022. 

 - Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng đạt 153 tỷ 050 

triệu đồng, đạt 101,36% kế hoạch năm, tăng 16,22% so với năm 2022.   

 - Giá trị sản xuất ngành dịch vụ đạt 184 tỷ 050 triệu đồng đạt 101,97% kế 

hoạch năm tăng 15,39% so với năm 2022. 

 - Cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn 

 Nông nghiệp: 21,17%; năm 2022 là 22,97 % 

Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng: 35,79%; năm 2022 là 34,84% 

 Dịch vụ: 43,04%; năm 2022 là 42,19%, 
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 I. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản 

 1. Trồng trọt 

 - Giá trị sản xuất ngành trồng trọt năm 2023 là 41 tỷ 700 triệu đồng đạt 

100,48%  kế hoạch năm, tăng 2,71% so với năm 2022. 

 - Tổng diện tích gieo cấy lúa cả năm là 517,0 ha giảm 4 ha so với năm 2022. 

Trong đó: 

 + Diện tích gieo trồng vụ chiêm là 288 ha, diện tích cấy lúa là 261 ha, diện tích 

trông rau màu là 27 ha, diện tích bỏ hoang đã được một số hộ sản xuất, trồng cây rau 

màu và cấy lúa, trồng cỏ chăn nuôi trâu, bò, cá nhưng diện tích bỏ hoang còn khoảng 

2.5 ha, năng suất lúa chiêm xuân bình quân đạt 60, tạ/ ha; sản lượng lương thực đạt 

1.566,0 tấn.  

+ Diện tích gieo cấy lúa mùa là 256.0 ha, năng, suất lúa mùa đạt 57 tạ/1 ha; sản 

lượng lúa mùa là 1.459,2 tấn. Tổng sản lượng lúa cả năm là 3.025,2 tấn. 

 - Diện tích gieo trồng cây rau màu xen vụ và cây vụ đông là 84 ha, diện tích 

trồng cây xuân hè và cây hè thu là 54 ha. Diện tích cây vụ đông là 30 ha, tập trung vào 

các cây ngô nếp, bí xanh, su hào, bầu, bí các loại và một số cây rau màu khác, hệ số 

sử dụng đất trong năm là 2,1 lần. 

 2. Chăn nuôi, thủy sản 

 - Giá trị sản xuất ngành chăn nuôi trong năm đạt 39 tỷ 200 triệu đồng, đạt 

100,51% kế hoạch năm; Trong đó: 

 + Diện tích nuôi thủy sản là 79,5 ha, sản lượng cá các loại là 310 tấn. 

 + Về chăn nuôi gia súc, gia cầm: Do dịch bệnh đã ảnh hưởng đến đàn lợn trong 

năm không phát triển nhiều so với năm 2022, gía lợn giống cao và giá thức ăn chăn 

nuôi tăng mạnh người chăn nuôi không đầu tư tập trung mà chủ yếu là chăn nuôi nhỏ 

lẻ, song nhân dân đã phát triển đàn gia cầm, thủy câm để bù lại sản lượng; đàn trâu 

bò, bê, nghé là 280 con tăng 10 con; đàn chó nuôi là 650 con; đàn gia cầm, thủy cầm 

là 38.000 con, sản lượng thịt các loại là 230 tấn trong đó sản lượng thịt gia cầm là 175 

tấn, sản lượng thịt gia súc là 55 tấn. 

 - Đã tổ chức tiêm phòng cho đàn chó nuôi 2 đợt tổng là 400 liều còn 450 con 

chó nuôi chưa được tiêm, tiêm vắc xin THT đàn trâu bò là 260 liều; đàn gia cầm, thủy 

cầm 15.000 liều số còn lại các hộ chăn nuôi tự tiêm. 

 - Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Trung tâm học tập cộng đồng xã phối hợp với 

HTXDVNN và trung tâm dịch vụ nông nghiệp của huyện, tỉnh tổ chức 2 lớp chuyển 

giao khoa học kỹ thuật với 167 lượt người tham dự.  

 3. Dịch vụ nông nghiệp 

 - Tổng thu ngành dịch vụ nông nghiệp là 9 tỷ 650 triệu đồng đạt 101.58% kế 

hoạch năm (tăng 8,43% so với năm 2022). 
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 + Dịch vụ làm đất bằng máy cả năm 404 mẫu 3 sào. Ngoài ra thôn An Vệ và 

nhân dân tự tổ chức làm đất, đánh chuột bằng thuốc hóa học 950 mẫu 7 sào, công tác 

bảo vệ thực vật đã thường xuyên kiểm tra đồng ruộng dự tính, dự báo tình hình sâu 

bệnh, thông báo kịp thời các lứa sâu bệnh góp phần hạn chế sâu bệnh hại. 

 - Cơ cấu nông nghiệp: 

 + Ngành trồng trọt là 46,74% 

 + Ngành chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản là 43,0% 

 + Dịch vụ nông nghiệp là 10,26% 

 II. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 

- Giá trị sản xuất ngành tiểu thủ công nghiệp và xây dựng trong năm đạt 153 tỷ 

050 triệu đồng, trong đó sản xuất tiểu thủ công nghiệp là 51 tỷ 900 triệu đồng, giá trị 

thu từ tiểu thủ công nghiệp tăng 14.95% so với cùng kỳ năm 2022. 

 - Giá trị nguồn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 là 101 tỷ 150 triệu đồng. 

Nguồn vốn này tập trung chủ yếu vào xây dựng các công trình nhà ở của nhân dân,. 

 III. Hoạt động dịch vụ  

 Giá trị sản xuất ngành dịch vụ và các nguồn bảo trợ xã hội trong năm là 184 tỷ 

050 triệu đồng.  

  *Một số chỉ tiêu bình quân đầu người trong năm 2023 

Tổng số nhân khẩu năm 2023 là 6103 khẩu và 1792 hộ. 

 + Giá trị bình quân đầu người là 70.072.000 đồng/ người/năm; năm 2022 là 

64.075.000 đồng/người/năm, tăng 9,36% so với năm 2022,  

 + Bình quân thịt các loại là 37,68 kg/người/năm.  

 + Bình quân cá các loại là. 50,79 kg/người/năm.  

 + Lương thực bình quân là 496,0 kg/người/năm. 

 IV. Công tác quản lý đất đai, môi trường 

 1. Công tác quản lý đất đai 

 - Đã xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo định kỳ, phối 

hợp với đơn vị tư vấn quy hoạch sử dụng đất xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất năm 2024 định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2035 trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt. 

 - Thường xuyên phối hợp và hướng dẫn nhân dân hoàn thiện các thủ tục hành 

chính theo đúng quy định của Luật đất đai với các hồ sơ như: Chuyển nhượng, cho 

tặng, chuyển đổi, cho thuê, thế chấp quyền sử dụng đất đai và tài sản gắn liền với đất, 

cấp đổi, cấp lại quyền sử dụng đất theo đúng quy định. 

 - Thường xuyên phối hợp các ban ngành đoàn thể, cùng các thôn giải quyết  

đơn thư, những vướng mắc, tranh chấp về lĩnh vực đất đai mà nhân dân kiến nghị. 
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 2. Công tác vệ sinh môi trường 

 - UBND xã thường xuyên chỉ đạo các thôn củng cố, kiểm tra, đôn đốc các tổ 

thu gom rác thải, đã hạn chế được tình trạng ô nhiễm môi trường trong các khu dân cư 

trên địa bàn. Tích cực hưởng ứng các cuộc vận động về vệ sinh môi trường, do các 

cấp phát động. 

 Tổ thu gom rác thải được trang bị đầy đủ, sửa chữa kịp thời trang thiết bị để 

không ảnh hưởng đến công tác thu gom rác thải. 

V. Công tác giao thông thủy lợi 

1. Công tác giao thông 

 - Hiện nay các trục đường giao thông ngõ xóm trong toàn địa phương đã được 

bê tông hóa đảm bảo tiêu chí Nông thôn mới nâng cao, hội phụ nữ, hội nông dân, các 

trường, các thôn đã trồng hoa ven đường giao thông tại các tuyến đường trục xã, trục 

thôn, các đường vào trường, Khu vực An Cư vận động nhân dân và xã hội hóa nguồn 

ngân sách xây dựng tuyến đường từ ngã tư hợp tác xã cũ ra nghĩa trang tuyến đường 

dài hơn 300 m kinh phí trên 1 tỷ đồng  

 - Về hệ thống giao thông nội đồng tiếp tục được các thôn chỉnh trang cải tạo 

theo quy hoạch nhằm tạo điều kiện cho nhân dân phát triển sản xuất, giảm chi phí 

trong sản xuất, tạo nên các vùng sản xuất tập trung mang lại hiệu quả kinh tế cao. 

 2. Công tác thủy lợi 

 - Hiện nay, các tuyến sông tiêu úng của địa phương do kinh phí có hạn nên 

không được nạo vét thường xuyên, các mương xương cá các thôn nạo vét không kịp 

thời, các hộ nuôi thả cá sử dụng các cống tiêu thoát nước chưa đảm bảo, vì vậy khi 

xảy ra mưa lớn thì việc tiêu úng gặp nhiều khó khăn. Để khắc phục khó khăn trong 

công tác phòng chống lụt bão năm 2023. UBND xã đã giao cho Tiểu ban tiêu úng lập 

hồ sơ khơi thông các dòng chẩy có thể bị ách tắc trong mùa mưa bão, giao cho 

Trưởng, phó thôn hợp đồng với các hộ dân vớt bèo, khai thông đảm bảo tiêu úng 

trong mùa mưa bão, giao cho HTX chủ động bơm úng kịp thời khi có mưa lớn xảy ra.  

3. Công tác phòng, chống lụt, bão, úng 

 - Thành lập ban phòng, chống lụt, bão, úng năm 2023 và các tiểu ban (Tiểu ban 

chống bão;Tiểu ban chống úng), giao cho Đoàn thanh niên; BCHQS chuẩn bị lực 

lượng, vật tư, phương tiện phục vụ phòng, chống lụt, bão, úng.  

Lập hồ sơ khơi thông 15 tuyến dòng chảy với nguồn kinh phí dự toán là 

38.6250.000 đồng.  

3. Công tác quản lý và sử dụng điện nông thôn 

 Việc quản lý và sử dụng điện nông thôn trong năm ổn định, không có hiện 

tượng mất an toàn trong sử dụng điện, bổ sung và thay thế 08 cột điện hạ thế ở sau 

trạm biến áp thôn Thọ Xương. 
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 VI. Công tác Văn hóa, xã hội 

 1. Công tác giáo dục 

 - Năm học 2022 – 2023 với sự nỗ lực phấn đấu của thầy và trò của 3 cấp học 

chất lượng giáo dục có nhiều chuyển biến tích cực, cả 3 trường đều đạt được thành 

tích cao về chuyên môn và được công nhận danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến. 

 + Trường mầm non: Năm học 2022 - 2023 nhà Trường có 334 cháu tăng 9 

cháu so với năm học trước, chia làm 14 nhóm lớp, Đội ngũ có 35 giáo viên đều đạt 

chuẩn trở lên. 

     Tỷ lệ huy động trẻ ra nhà trẻ 61/140 cháu đạt 43.6% tăng 2.5,% so với năm học 

trước, không đạt chỉ tiêu giao ngay từ đầu năm học 46%. 

     Tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo 273/273 đạt 100,0% 

     Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi 115/115 cháu đến lớp đạt 100% tăng 11 cháu so với 

năm học trước, sát hạch cuối năm học trẻ 5 tuổi có 115/115 em đạt = 100%; 100% 

cháu đủ điều kiện vào lớp 1. Năm học mới 2023 – 2024 đến thời điểm tháng 11/2023  

nhà trường có có 280 cháu, giảm 37 cháu so với kỳ năm hoạc trước chia làm 13 nhóm 

lớp, giáo viến có 34 hiên nay huy động ra nhà trẻ đạt 35.39% có 42/117 cháu tỷ ly huy 

động trẻ mẫu giáo 238/238 đạt tỷ lệ 100%; tỷ lê huy động trẻ 5 tuổi đạt 100% có 

82/82 cháu đến lớp  

 + Trường Tiểu học: Có 501 học sinh, được chia làm 16 lớp, giảm 13 em, trong  

đó có 4 học sinh khuyết tật. Năm học 2022 - 2023 Đánh giá 497 Học sinh có  4 Học 

sinh khuyết tật đánh giá riêng. Chất lượng đại trà qua kiểm tra cuối năm 494/497 em  

đạt 99.4% đạt yêu cầu trở lên còn 3 em rèn luyện lại trong hè. HS hoàn thành chương 

trình Tiểu học 130/130 đạt 100%. Học sinh xuất sắc (lớp 1,2), học sinh hoàn thành 

xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện (Lớp 3,4, 5) là 217/497 = 43,7%. Học sinh 

tiêu biểu hoàn thành tốt trong học tập, rèn luyện (lớp 1, 2), học sinh có thành tích vượt 

trội (Lớp 3, 4, 5) là 75/497 em = 15% . Về Phổ cập giáo dục xáo mù chữ: Đạt PC 

MĐ3, Trường Tiểu học xếp thứ 3 trong 21 trường trong huyện. Năm học 2023 – 2024 

Trường có 490 học sinh giảm 11 em so với năm học 2022 - 2023 chia làm 16 lớp, 

tổng số cán bộ, giáo viên là 23 thiếu 4 giáo viên so với biên chế. 

+ Trường trung học cơ sở: Có 276 học sinh tăng 14 em so với năm học 2021 - 

2022, trong đó có 01 em khuyết tật, được chia làm 8 lớp. có 19 cán bộ giáo viên,  

01em hoàn thành tốt vòng thi Quốc gia IOE, 02 em đạt hs giỏi tỉnh ( 1 giải 3, 1 giải 

khuyến khích), 9 em đạt học sinh giỏi huyện, 45 em học sinh đạt học sinh giỏi toàn 

diện năm học 2022 - 2023, 147 em học sinh tiên tiến trong đó có 43 em học sinh tiên 

tiến có 3 môn 8,0 trở lên lớp 6,7; Điểm TBCM từ 7,5 trở lên với lớp 8,9, Có 273 

em/275 em đủ điều kiện dự xét tốt nghiệp và lên lớp thẳng chiếm tỉ lệ 99,3%; 51 em 

học sinh lớp 9 đã hoàn thành khóa học các em đã đỗ TNTHCS trong kỳ xét TNTHCS. 

Có 39 em đăng ký thi vào lớp 10 THPT Đoàn Thượng có 32 đỗ = 82,05%. Trưởng 
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xếp thư 4/24 trường. Năm học 2023 – 2024 Trường có 349 em có 2 em khuyết tật, 

biên chế 9 lớp tăng 1 lớp và tăng 73 em học sinh so với năm học 2022 – 2023, tổng số 

có 20 cán bộ, viên chức trong đó có 01 hợp đồng. 

Cả 3 trường thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động được phát động đến toàn thể giáo viên và học sinh 

ngay từ đầu năm học, tiếp tục thực hiện “Đổi mới  căn bản toàn diện” giáo dục và đáp 

ứng sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế với yêu cầu “Tiếp tục đổi mới quản lý, 

nâng cao chất lượng giáo dục”,  cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương –Tinh thương –

Trách nhiệm”, cuộc vận động “Hai không” cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một 

tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”, hưởng ứng phong trào “Trường học thân 

thiện - Học sinh tích cực” 

Năm học 2023 – 2024 đã được lành đạo Đảng ủy, UBND, hội đồng giáo dục, 

Ban giám hiệu các trường học quan tâm ngay từ đầu năm học công tác chuẩn bị cơ sở 

vật chất cho trường học được quan tâm. Hôi đồng giáo dục, Hội khuyến học BCĐ xã 

hội học tập tổ chức hội nghị tổng kết công tác giáo dục năm học 2022 – 2023 triển 

khai công tác giáo dục năm 2023 – 2024 và khen thưởng cho tập thể và cá nhân có 

thành tích trong phòng trào giáo dục với kinh phí là 20.450.000 khen thưởng có 191 

em học sinh đạt giải từ cấp tỉnh trở lên 

 2. Công tác văn hóa, thể thao 

 a) Về văn hóa: 

 Năm 2023 là năm thứ 5 thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 

tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”. kết quả bình xét gia đình văn hóa, toàn xã có 

1615/1792 hộ gia đình được công nhận đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 90,12% và 

có 1175 hộ gia đình đạt gia đình văn hóa 3 năm liên tục đạt tỷ lệ 72.76% có 169 hộ 

gia đình được UBND xã biểu dương khen thưởng. 4/4 thôn đều duy trì và giữ vững 

danh hiệu Làng văn hóa và đề nghị Ban chỉ đạo của huyện kiểm tra làng An Cư 1 đề 

nghị khen thưởng, 

 b) Về thể thao: 

 Năm 2023 phong trào thể dục, thể thao đã được khôi phục trở lại, xã đã tổ chức 

đội pháo đất của xã tham dự liên hoan pháo đất tỉnh Hải Dương đọi pháo của xã đạt 

giải nhất môn pháo tiểu, đồng thời phong trào thể dục thể thao được các ngành đoàn 

thể quan tâm nhất là môn đi bộ, tập dưỡng sinh, đạp xe và môn dân vũ thể thao được 

đông đảo các các bà, các chị tham gia; Các thôn đã xã hội hóa nguồn kinh phí đàu tư 

xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất như: lắp đặt các dụng cụ thể thao ngoài trời... Phong 

trào thể thao của địa phương được UBND huyện đánh giá cao.  

c) Công tác truyền thanh: 
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 Trong năm đã đảm bảo cho công tác tuyên tuyền các chủ trương, đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết, nội quy, quy định 

của địa phương, để đảm bảo cho nguồn nhân lực của đài đáp ững được chuyển đổi số 

cán bộ đài truyền thanh đã thường xuyên học hỏi để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.  

3. Công tác việc làm và đào tạo nghề 

 Trong năm 2023 đã  giải quyết việc làm mới cho hơn 125 lao động, đạt 75,5% 

kế hoạch; đã đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động, chủ yếu là Nhật Bản, Hàn Quốc 

và Đài Loan. Triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm và xuất khẩu lao 

động đối với người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

4. Công tác Tôn giáo 

 Trên địa bàn xã hiện có 4 Chùa tại 4 thôn, hoạt động của các chùa theo đúng 

các quy định của pháp luật. các Chùa đã tổ chức lễ hội mùa xuân và lễ hội mùa thu 

đảm bảo an toàn không có hiện tương mê tín dị đoan 

 5. Thực hiện các chính sách xã hội 

 - Để thực hiện tốt các chính sách xã hội của Đảng và Nhà nước đối với người 

có công, thân nhân người có công gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người 

cao tuổi, người khuyết tất, trẻ em...., UBND xã thường xuyên chỉ đạo Công chức Văn 

hóa - Xã hội thực hiện tốt các chính sách xã hội, như chi trả kịp thời các chế độ đối 

với người có công, các gia đình chính sách. Đồng thời chỉ đạo Hội đồng chính sách 

thực hiện hiện tốt các chính sách, của người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em mồ côi, 

Đơn thân nuôi con nhỏ thuộc hộ nghèo, các đối tượng được trợ giúp xã hội theo 

hướng dẫn đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng đối tượng. Phối hợp với Hội Người cao 

tuổi lập danh sách chúc thọ, mừng thọ năm 2024, cho 140 cụ trong đó 70 tuổi có 68 

cụ; 75 tuổi có 30 cụ; 80 tuổi có 16 cụ; 85 tuổi có 13 cụ; 90 tuổi có có 7 cụ; 95 tuổi có 

3 cụ; 100 tuổi có 1 cụ; trên 100 tuổi có 2 cụ,  

- Thực hiện tốt các chế độ đối với các gia đình chính sách và các đối tượng xã hội 

khác. Ngoài ra còn phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã hướng dẫn làm thủ tục bảo 

hiểm y tế cho các quân nhân được hưởng trợ cấp 1 lần, làm hồ sơ mai táng phí cho 27 

trường hợp được hưởng trợ cấp một lần, có huân huy chương kháng chiến, Nghị định 

142, Nghi đinh 62 dân quân hỏa tuyến, hưởng bảo trợ theo quy định. 

- Về công tác xét duyệt hộ nghèo theo Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 

27/01/2022 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều, qua rà soát giai đoạn 2022 

- 2025 và năm 2023:  

 + Tổng số hộ nghèo của xã là 23 hộ với 34 nhân khẩu, giảm 5 hộ so với năm 

2022 Tỷ lệ hộ nghèo của địa phương là 1.3 %. 

 + Tổng số hộ cận nghèo là 40 hộ, với 95 nhân khẩu, giảm 01 hộ so với năm 

2022. Tỷ lệ hộ cận nghèo  là 2.26%.  
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 - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định, chi trả hỗ 

trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ có người đang hưởng bảo trợ xã hội dùng dưới 50 KW 

theo đúng quy định. 

- Đã xét cho 22 đối tượng được hưởng chế độ bảo trợ xã hội trong đó người đủ 

80 tuổi 8 người; người khuyết tật đặc biệt nặng 5, người khuyết tật nặng 4; 5 hộ chăm 

sóc Người khuyết tật đặc biệt nặng tại gia đình, làm thủ tục điều chỉnh cho 8 người 

khuyết tật tự nặng sang nhẹ và cho 2 đối tượng không còn là người khuyết tật,  

6. Công tác dân số và y tế và trẻ em 

 a) Về công tác tuyên truyền: 

 Trạm y tế xã đã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, tổ chức 

các buổi hội thảo, tư vấn trực tiếp cho nhân dân, về công tác phòng chống dịch bệnh, 

thường xuyên quan tâm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, tiêm chủng mở rộng, 

phòng chống các bệnh xã hội, v.v.... 

 b) Về công tác khám, điều trị bệnh cho nhân dân:  

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bệnh cấp thuộc bảo hiểm y tế, 

giám sát dịch bệnh được trạm y tế thực hiện tốt, đặc biệt là tuyên truyền cách phòng, 

chống dịch bệnh như  sốt xuất huyết ,Tay chân miệng ,đau mắt đỏ ,cúm mùa … 

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã được triển khai thường 

xuyên và chưa có trường hợp ngộ độc thực phẩm xảy ra. UBND xã đã thành lập Tổ 

kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đi kiểm tra các cơ sở kinh doanh mặt hàng ăn 

uống, các quán bán đồ ăn sẵn và các quán bán hàng tạp hóa tại cổng trường Tiểu học 

vào dịp Tết nguyên đán, Tết trung thu…. 

Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân cũng còn gặp nhiều khó khăn về phương tiện 

phục vụ. Xong cán bộ và nhân viên trạm đã  nêu cao trách nhiệm, không ngừng học 

hỏi để nâng cao trình độ chuyên môn nên kết quả khám và điều trị đảm bảo an toàn, 

năm 2023 đã khám và tư vấn sức khỏe cho 4320 lượt người, tư vấn qua điện thoại cho 

2765 lượt, Trạm Y tế đã khám, điều trị và cấp thuốc cho 1461  lượt người, trong đó 

người có thẻ bảo hiểm y tế là 1461 lượt người. Tổ chức khám mắt cho các cụ được 

234  lượt, Tổ chức khám sàng lọc tầm soát các bệnh về phổi do bệnh viện Lao Phổi 

Hải Dương tổ chức tại cộng đồng được 178 người khám.Khám và lập hồ sơ quản lý 

sức khỏe cho  1296 người  đủ 60 tuổi  trở lên . 

 Công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm được tuyên truyền 

thường xuyên, công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em được đảm bảo, công tác 

phòng chống bệnh xã hội được duy trì , công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em 

được quan tâm, tỷ lệ suy dinh dưỡng về cân nặng 8.9%; Về chiều cao là 12.9%, , uống 

vitaminA 2 đợt / năm 2023  cho 731  cháu từ 6 đến 35 tháng 29 ngày tuổi  , lấy mẫu 

máu xét nghiệm sàng lọc phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con cho phụ nữ có thai là 

57  trường hợp đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch. 
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 d) Về công tác dân số 

Công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình thường xuyên được lãnh đạo địa 

phương chỉ đạo. Ban dân số tập trung tuyên truyền, vận động để nhân dân địa phương 

nhận thức đầy đủ về chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với công tác 

dân số, kế hoạch hoá gia đình. Năm 2023 đã phối hợp với đài truyền thanh tuyên 

truyền về công tác dân số -KHHGĐ với 10 tin bài, 12 buổi phát trên hệ thống truyền 

thanh. Số cặp vợ chồng trong độ tuổi áp dụng các biện pháp tránh thai là 649/868 cặp 

đạt 74%, trong đó đã có 243 người trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng biện pháp tránh thai 

mới. Tính đến hết tháng 10 toàn địa phương có 63 trẻ mới sinh trong đó có 31 nam và 

32 nữ; con thứ 3 là 4 ca, tỷ lệ con thứ 3 là 6,3%, tỷ suất sinh là 11,1%o; , chết là 33 ca 

tỷ suất chết 5,86 %o; việc mất cân bằng giới tính khi sinh giảm (31 bé trai /32 bé gái) 

tỷ lệ giảm không bề vững. Công tác gia đình và phát triển được các cấp các ngành 

quan tâm, phối  hợp với trạm y tế thực hiện khám và chăm sóc sức khỏe Người cao 

tuổi đạt kết quả tốt. 

 đ. Về công tác trẻ em 

 Công tác trẻ em được Đảng, chính quyền quan tâm, các ngành đoàn thể vào cuộc 

nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức các hoát đồng cho trẻ em như ngày 1/6, 

Tết trung thu, hoạt động hè, phối hợp với các ngành đoàn thể trao học bổng cho 5 trẻ em 

có hoàn cảnh khó khăn có cháu cáo nhất là 4 triệu đồng /tháng, 6 cháu được hỗ trợ mẹ đỡ 

đầu, tiếp tục duy tri để được công nhận xã phù hợp với trẻ em, công tác phòng chống suy 

dinh dưỡng trẻ em được quan tâm, tỷ lệ suy dinh dưỡng về cân nặng giảm còn 8,9%; suy 

dinh dưỡng chiều cao 12,9%, các cháu trong độ tuổi đều  được tiêm phòng đầy đủ, quyền  

trẻ em được coi trọng./. 

VII. Công tác an ninh, quân sự 

(có báo cáo chi tiết của công an và quân sự) 

Về công tác an ninh:Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm 

bảo, không có vụ việc nghiêm trọng hoặc trọng án xảy ra trên địa bàn, làm tốt công 

tác đảm bảo an ninh trật tự trước, trong bầu cử trưởng thôn An CưI; An CưII nhiệm 

kỳ 2022 – 2025 và phối hợp trạm y tế thực hiện tốt công tác kiểm tra an toàn vệ sinh 

thực phẩm, xã đạt an toàn về an ninh trật tự. 

Về công tác Quân sự: Làm tốt công tác rà soát, quản lý nguồn sẵn sàng nhập 

ngũ đảm bảo các bước sơ, khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu. 

 VIII. Công tác tiếp dân, tư pháp, hộ tịch 

 1. Công tác tiếp dân và giải quyết những kiến nghị của nhân dân 

  Năm 2023, Bộ phận tiếp nhận một cửa đã tiếp nhận 02 đơn đề nghị, trong đó 

có một đơn từ huyện chuyển về. UBND đã giao cho cán bộ chuyên môn có liên quan, 

nghiên cứu, đồng thời tổ chức giải quyết theo thẩm quyền.  
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 2. Công tác công chứng, chứng thực 

 Đến ngày 14/12/2023, UBND xã đã chứng thực hợp đồng giao dịch 51,  chứng 

thực chữ ký cho 179 hồ sơ, công chứng bản sao cho 669, đăng ký khai sinh cho 205 

người, trong đó khai sinh đúng hạn là 71 người, đăng ký khai sinh lại là 134 Trường 

hợp, đăng ký khai tử cho 64 người trong đó quá hạn 26, tổ chức đăng ký kết hôn cho 

32 đôi nam nữ, xác nhận tình trạng hôn nhân cho 123 trường hợp (Trong đó có 68 

trường hợp phục vụ việc khác). Cải chính hộ tịch 02.Việc công chứng, chứng thực 

luôn được thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật, các hồ sơ đều đảm bảo 

đúng hẹn không có hồ sơ trễ hẹn. 

 3. Công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật 

- Công tác tiếp nhận, giải quyết các đơn thư, kiến nghị đề xuất, xác nhận của 

nhân dân được UBND xã coi trọng. Lãnh đạo UBND xã thường xuyên đôn đốc, chỉ 

đạo cán bộ tiếp dân, bộ phận một cửa thực hiện nghiêm túc các quy định về thời gian, 

có thái độ đúng mực, hướng dẫn cho công dân đến giao dịch.  

- Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội đồng phổ biến giáo dục 

pháp luật đã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về các nội dung pháp luật có liên 

quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân, để nhân dân địa phương nắm được và thực 

hiện đúng pháp luật gồm các nội dung như: Luật nghĩa vụ quân sự, Luật hôn nhân và 

gia đình, Luật nuôi con nuôi, chống bạo lực gia đình, luật đất đai và các quy định của 

pháp luật 

- Thực hiện chỉ đạo của các cấp UBND xã đã xây dựng kế hoạch chuyển đổi số  

bao gồm chính quyền số, kinh tế số và xã hội số để làm được  công tác chuyển đổi số 

UBND xã đã ra quyết định thành lập Tổ chỉ đạo chuyển đổi số cộng đồng do phó chủ 

tịch UBND xã làm Tổ trưởng, bí thư đoàn là Tổ phó thường trực và thành lập 4 tổ công 

nghệ số cộng đồng của các thôn do đồng chí Trưởng thôn làm tổ trưởng, bí thư đoàn làm 

tổ phó và thành viên của các tổ là giáo viên của các trường để tham gia hướng dẫn nhân 

dân có điện thoại thông minh cai đặt Smat Hải Dương, bên cạnh đó sự cố gắng của cán 

bộ phận công chức đã chủ động ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục 

hành chính, bộ phận một cửa trong năm đã thực hiện tốt giải quyết các thủ tục hành chính 

đảm bảo đúng quy định và không để xẩy ra khiếu nại vượt cấp. 

4. Công tác cải cách thủ tục hành chính 

UBND xã đã kiện toàn bộ phận một cửa theo Quyết định số 184/QĐ-UBND 

ngày 10/06/2022 trong đó có 05 đồng chí tham gia vào bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả của xã để đảm bảo phục vụ nhân dân nhanh nhất, tốt nhất, nhất các thủ tục hành 

chính hiện nay được giải quyết một cách nhanh chóng, giảm bớt phiền hà cho người 

dân. Thường xuyên rà soát, niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại trụ sở 

UBND và trên cổng thông tin điện tử của xã, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân 
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nắm bắt thông tin, thủ tục hành chính để liên hệ công việc được thuận lợi. Hiện nay 

UBND xã đã triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 với tỷ lệ đạt 100% 

IX.  Công tác tài chính, tín dụng 

1. Công tác tài chính (có báo cáo chi tiết riêng) 

           Tổng thu ngân sách ước đạt:. 

   Tổng chi: 

 2. Công tác tín dụng 

 - Tổng dư nợ của nhân dân đến ngày 19/11/2023 là 49 tỷ 549 triệu tăng 18 tỷ so 

với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: 

 + Dư nợ của Ngân hàng NN&PTNT là: 28 tỷ 360 triệu tăng trên 9 tỷ so với 

năm 2022. 

 + Dư nợ của ngân hàng chính sách xã hội là: 21 tỷ 189 triệu 507 nghìn đồng, 

tăng 3,3 tỷ đồng so với năm 2022 cho 402 hộ vay. Trong đó Hội phụ Nữ là 9 tỷ 564 

triệu đồng; Hội Nông Dân là 10 tỷ 007 triệu đồng; Hội Cựu Chiến Binh là 1 tỷ 617,4 

triệu đồng;  

 X. Công tác xây dựng nông thôn mới 

 Để Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng 

cao, các công trình đã được đầu tư xây dưng để đảm bảo các tiêu chí, theo Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ xã lần Thứ XXVI, đã kiện toàn ban chỉ đạo và ban quản lý, Ban Chỉ 

đạo, triển khai các công việc cho từng năm và giao cho các ban ngành, đoàn thể, các 

đồng chí cấp ủy  chịu trách nhiệm từng tiêu chí cụ thể để xây dựng Kế hoạch thực 

hiện 

  XI. Công tác lãnh, đạo chỉ đạo, HTXDVNN:  

 UBND xã giao cho đồng chí phó chủ tịch phụ trách, đã bám sát nghị quyết 

đảng ủy, HĐND chỉ đạo HTX tuyên truyền, vận động nhân dân gieo cấy hết diện tích, 

mở rộng cây rau màu sen vụ, cây vụ đông, tích cực kiểm tra đồng ruộng dự tính, dự 

báo tình hình sâu bệnh kịp thời tuyên truyền để nhân dân phòng trừ, làm tốt các khâu 

dịch vụ, phục vụ sản xuất;  

XII. Công tác điều hành của UBND xã.  

1. Công tác điều hành: 

- UBND tiếp tục được đổi mới. Lãnh đạo UBND xã xác định rõ nhiệm vụ trọng 

tâm cần tập chung chỉ đạo. Chủ tịch UBND xã phân công cụ thể trách nhiệm, công 

việc cho từng thành viên cán bộ, công chức để chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ được giao; tổ chức kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công. 
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 - Thường xuyên quán triệt và thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

UBND huyện và các phòng, ban chuyên môn của huyện. Thực hiện chế độ thông tin, 

báo cáo đầy đủ, kịp thời. 

 - Hàng tháng, tổ chức các cuộc họp giao ban UBND xã với các ngành, công 

chức, trưởng phó thôn có mời thường trực HĐND và Thường trực MTTQ để phối kết 

hợp chỉ đạo triển khai thực hiện, các phiên họp UBND xã đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của các thành viên, triển khai thực hiện nhiệm vụ của các thôn. Chất lượng 

các buổi họp và giao ban của UBND xã tiếp tục được đổi mới nội dung, tập trung vào 

những việc làm cụ thể, chỉ ra những mặt còn hạn chế để tiếp tục triển khai thực hiện 

đạt được hiệu quả cao hơn, bên cạnh đó vào chiều thứ 2 hàng tuần lãnh đạo UBND xã 

giao ban với Trưởng thôn, các ngành để nghe báo cáo kết quả công việc trong tuấn và 

đề nghị các công việc cần giải quyết, để lãnh đạo UBND xã chỉ đạo kịp thời. 

 - Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra công tác thu, chi ngân sách đảm bảo thu 

đúng, thu đủ, việc chi ngân sách đúng dự toán được phê duyệt. 6 tháng đầu năm, 

UBND đã đảm bảo việc chi cho các hoạt động của Đảng, Chính quyền và các đoàn 

thể đểb hoạt động có hiệu quả; 

 - Để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương đạt 

hiệu quả cao, UBND xã thường xuyên phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các ban, 

ngành, đoàn thể để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân địa 

phương phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội; Chuẩn bị tốt 

các nội dung, báo cáo trình kỳ họp HĐND đảm bảo đúng Luật định, đồng thời MTTQ 

và các đoàn thể phát huy vai trò phản biện xã hội, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của 

nhân dân, những vấn đề nổi côm để từ đó thông nhất các biện phát giải quyết kịp thời. 

2. Công tác phối hợp với MTTQ và các ban ngành, đoàn thể: 

 UBND xã thường xuyên phối hợp với MTTQ; Các ban ngành, đoàn thể tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân địa phương phấn đấu thực hiện 

thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; An ninh – quốc phòng; Thực hiện các 

bước trong quy trình giới thiệu nhân sự và tổ chức thành công cuộc bầu cử  trưởng 

thôn An Cư I; An Cư II nhệm kỳ 2022 - 2025. Chuẩn bị các nội dung báo cáo trình kỳ 

họp HĐND đảm bảo đúng luật. 

B.  ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 C. NHỮNG HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

 I. Những tồn tại 

 Với những kết quả đã đạt được trong năm 2023, trong công tác điều hành và 

triển khai thực hiện, UBND xã nhận thấy còn bộc lộ một số tồn tại hạn chế sau: 

 1. Về phát triển kinh tế, quản lý đất đai, giao thông và thủy lợi 
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 - Về sản xuất: Do địa phương hiện nay chủ yếu tập trung vào gieo cấy 2 vụ lúa, 

diện tích gieo trồng các cây rau màu xen vụ và sản xuất cây rau màu vụ Đông giảm, 

diện tích bỏ hoang tăng phải chuyển sang trồng cỏ chăn nuôi, đồng thời chưa tổ chức 

được các vùng chuyên canh sản xuất cây rau màu tập trung. 

 - Chăn nuôi, gia súc, gia cầm, hiện nay Đa phần các hộ chăn nuôi của địa 

phương đều nhỏ lẻ nên thu nhập từ chăn nuôi chưa cao. Dịch bệnh ảnh hưởng rất lớn 

đên việc chăn nuôi và tái đàn của nhân dân địa phương 

 - Về quản lý đất đai: Việc phát hiện hành vi lấn chiếm mặt nước, ở các thôn 

chưa kịp thời. Kế hoạch xử lý đất xen kẹp, đất dôi dư; cấp đổi giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất độ còn chậm. Công tác quản lý xây dựng các công trinh còn hạn chế nhất 

là xây dựng tại các cơ sở tín ngưỡng như đình chùa các thôn chưa báo cáo kịp thời 

 2. Thu, chi ngân sách 

 - Một số chỉ tiêu thu ngân sách đạt thấp so với kế hoạch đề ra. 

 3. Về văn hóa - Xã hội 

 - Đài truyền thanh, tuyên truyền: Việc tổng hợp đưa tin, bài về các hoạt động 

của địa phương trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã còn hạn chế.  

 - Công tác giáo dục: Chất lượng giáo dục của học sinh chưa cao, chưa đồng 

đều, chưa ổn định nhất là học sinh lớp 9 ôn thi vào THPT còn hạn chế. 

 - Về y tế: Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác khám, điều trị còn 

thiếu, chủ yếu là khám và cấp thuốc bảo hiểm y tê. Số người điều trị tại trạm không 

nhiều, y tế tư nhân hoạt động thiếu sự giám sát và quản lý chặt chẽ. 

 - Tỷ lệ hộ cận nghèo còn cao, giảm nghèo chưa bền vững, công tác rà soát hộ 

nghèo của các thôn chưa đảm bảo theo quy định và hướng dẫn nhất là việc chấm điểm 

về tài sản của các hộ, người dân chưa chủ động tích cực trong công tác giảm nghèo, 

vân còn tư tưởng không muốn thoát nghèo để được hưởng các chế độ chính sách. 

 4. Công tác cải cách thủ tục hành chính. 

 Do trang thiết bị còn thiếu, kinh nghiệm, một số phần mềm khi đưa vào sử 

dụng hay bị lỗi khó khăn cho việc cập nhật thông tin cũng như lấy dữ liệu, ứng dụng 

công nghệ thông tin đã đươc triển khai thực hiện và đạt được kết quả bước đầu nhưng 

hiệu quả chưa cao và chưa đạt so với chỉ tiêu đề ra, các tổ chức cá nhân chưa làm 

quen với quy trình tiếp nhận và trả kết quả qua hệ thống điện tử, Việc cải cách hành 

chính chưa đồng bộ, một số cán bộ, công chức chưa theo kịp ứng dụng công nghệ 

thông tin trong thực hiện công việc, việc thực hiện không dùng văn bản giấy, trang 

thông tin của xã chưa được cập nhật kịp thời, tiến độ hoàn thành công việc chưa đảm 

bảo. 

 5. Về An ninh, Quốc phòng 
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 - Về An ninh: Việc duy trì các nội quy, quy định có lúc chưa nghiêm; việc tuần 

tra, kiểm soát, phát hiện và áp dụng các biện pháp ngăn chặn chưa thường xuyên, nhất 

là vào ban đêm; công tác nắm bắt tình hình vi phạm, tội phạm còn hạn chế; tai nạn 

giao thông, tệ nạn xã hội, trộm cắp vặt vẫn còn. 

 - Về Quốc phòng: Công tác sơ tuyển, khám tuyển, gọi nam công dân nhập ngũ 

hiện nay vẫn tiếp tục gặp nhiều khó khăn. Bên cạnh đó, do nhận thức và ý thức chấp 

hành của một số gia đình và nam công dân chưa đầy đủ về trách nhiệm và nghĩa vụ, 

nên cố tình lẩn tránh, trốn khám tuyển. Công tác phối hợp, tuyên truyền còn có những 

hạn chế nhất định.  

 II. Nguyên nhân 

Do thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp và khó lường, dịch bệnh kéo dài ảnh 

huưởng rất lớn đến sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. 

Giá vật tư phân bón, thức ăn chăn nuôi tăng cao, giá các mặt hàng nông sản, 

thực phẩm thấp và không ổn định, chăn nuôi nhỏ lẻ thua nỗ, đã hạn chế đến đầu tư 

phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. 

Cơ sở hạ tầng nông thôn còn nhiều bất cập, kinh phí địa phương hạn hẹp; Nhận 

thức của một bộ phận nhỏ cán bộ, đảng viên và nhân dân chưa thông suốt trong thực 

hiện chính sách phát triển nông thôn, xây dựng NTM nâng cao; Cải cách hành chính, 

chế độ chính sách... nên trong giải quyết công việc còn gặp nhiều khó khăn. 

Đội ngũ công chức còn thiếu phải kiêm nghiệm, công việc nhiều, kinh phí chi 

cho hoạt động, chi cho đầu tư xây dựng gặp nhiều khó khăn. 

Một số cán bộ, ngành đoàn thể, công chức chưa chủ động thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ được phân công phụ trách, hiệu quả chưa cao. 

 

PHẦN THỨ HAI 

Mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội năm 2024 

 

 A. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 1. Về kinh tế 

 - Tổng giá trị sản xuất trong năm phấn đấu đạt 461 tỷ 250 triệu đồng, tăng 7,86 

% so với năm 2023, trong đó: 

 + Giá trị sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi, nuôi thủy sản phấn đấu đạt 96 tỷ 

200 triệu đồng, tăng 6.89% so với năm 2023. 

 + Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp và xây dựng, phấn đấu đạt 166 tỷ 900 

triệu đồng, tăng 10,53% so với năm 2023. 

 + Giá trị ngành dịch vụ, bảo trợ xã hội, phấn đấu đạt 198 tỷ 150 triệu đồng, 

tăng 9,78% so với năm 2023. 
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- Cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn 

+ Nông nghiệp là. 20,86 %, 

+ Ngành tiểu thủ CN và xây dựng là 36,18 %,;  

+ Ngành dịch vụ và bảo trợ xã hội là 42,96%;  

 Giá trị thu từ ngành trồng trọt là 43 tỷ 500 triệu đồng, 

          Thu từ chăn nuôi, thủy sản là 41 tỷ 800 triệu đồng. 

 Dịch vụ nông nghiệp là 10 tỷ 900 triệu đồng.  

 - Cơ cấu kinh tế nông nghiệp 

 + Ngành trồng trọt là: 45,22% 

 + Ngành chăn nuôi là: 43,45% 

 + Dịch vụ nông nghiệp là: 11,33% 

 - Tổng diện tích gieo trồng cả năm là 569 ha giảm 4 ha so với năm 2023 lý do 

chuyển sang làm đất ở và dịch vụ. Trong đó, diện tích gieo cấy lúa chiêm xuân là 258 

ha, diện tích gieo cấy lúa mùa là 254 ha, diện tích gieo trồng cây rau màu là 27 ha, 

diện tích gieo trồng cây vụ đông là 30 ha, . 

 - Năng suất lúa phấn đấu đạt Vụ chiêm đạt 60 tạ/ha, vụ mùa đạt 58 tạ/ha. 

 - Giá trị sản xuất bình quân 1 ha đất nông nghiệp là 75 triệu đồng, hệ số sử 

dụng đất là 2,1 lần. 

 - Sản lượng lương thực trong năm là 3.021,2 tấn. 

 - Sản lượng thịt các loại là 275 tấn, trong đó thịt lợn là 100 tấn. 

 - Sản lượng cá các loại là 315 tấn 

 - Một số chỉ tiêu bình quân đầu người, lương thực bình quân là 492 

kg/người/năm.  

 - Thịt các loại là 44.8 kg/người/năm. 

 - Cá các loại là 51.31 kg/người/năm 

 - Giá trị thu nhập bình quân là 75.139.000đ/người/năm. 

 2. Về văn hóa - Xã hội 

 - Trong năm có trên 90% trở nên các hộ gia đình được bình xét, cộng nhận là 

gia đình văn hóa và 75% các hộ được công nhân 3 năm liền là gia đình văn hóa, có 15 

% các hộ gia đình văn hóa 3 năm liên tục được UBND xã biểu dương và tặng giấy 

khen, giữ vững Làng An toàn về an ninh trật tự, các thôn đăng ký duy trì và phát huy 

làng Văn hoá. 

 - Giữ vững và duy trì xã phù hợp với trẻ em 



 16 

 - Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiêu dưới 1,0% trừ các hộ không 

có khả năng lao đông. 

 - Về giáo dục: 

+ Trường Mầm non: Năm học 2023 - 2024 phấn đấu huy động tỷ lệ các cháu ra 

nhà trẻ đạt 46%, các cháu ra mẫu giáo đạt 100%, các cháu 5 tuổi đến lớp đạt 100%.  

 + Trường tiểu học: huy động 100% học sinh 5 tuổi vào lớp 1; 100% học sinh 

lớp 5 được xét hoàn thành chương trình tiểu học. 

 + Trường trung học cơ sở: Tuyển sinh 100% học sinh hoàn thành chương trình 

tiểu học vào lớp 6; 100% học sinh lớp 9 được xét tốt nghiệp trung học cơ sở, phấn đấu 

có 50% trở lên số học sinh tốt nghiệp lớp 9 thi đỗ vào THPT Đoàn Thượng. Phấn đấu 

3 trường giữ vững danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến và lao động xuất sắc, giữ vững 

trường chuẩn Quốc gia.  

 - Công tác y tế: tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin, uống vitamin A cho trẻ em 

trong độ tuổi và bà mẹ mang thai đạt 100%; tiếp tục thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về 

y tế, phấn đấu tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là dưới 1%, tỷ lệ người sinh con thứ 3 

giảm, đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh. 

Trạm y tế xã phấn đấu làm tốt công tác phòng chống các dịch bệnh ,thường 

xuyên tuyên truyền về các biện pháp vệ sinh phòng bệnh theo mùa ,phát hiện xử lý 

kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra ,đẩy mạnh biện pháp tuyên truyền để nhân dân thực 

hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình .Xây dựng trạm y tế theo Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 được ban hành theo Quyết định số 

1300/QĐ-BYT ngày 09/03 /2023 của Bộ trưởng Bộ y tế 

3. Công tác an ninh, quân sự 

 - Công tác An ninh: Ban công an chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với 

công an huyện phòng chống các tệ nạn xã hội, tổ chức lực lượng đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông trên các trục đường xã, đường thôn; phấn đấu 4/4 thôn đều được công 

nhận là Làng an toàn về an ninh trật tự. 

 - Công tác Quân sự: Thực hiện tốt chỉ tiêu giao quân đầu năm 2024; xây dựng 

kế hoạch tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân năm 2024, Phấn đấu công an và 

quân sự đạt danh hiệu Đơn vị tiên tiến.  

 5. Công tác lãnh đạo, chỉ đao, điều hành của cấp ủy, chính quyền: 

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh 

tế, xã hội. Phối hợp với các ngành, các đoàn thể tuyên truyền, động viên nhân dân 

gieo cấy hết diện tích, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024.  
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 - Thực hiện tốt công tác tiếp dân; giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất 

của nhân dân. Phấn đấu năm 2024 có 100% cán bộ, công chức xã hoàn thành nhiệm 

vụ trở lên, trong đó có 20% cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ đề nghị huyện 

khen; tập thể UBND xã đạt Tập thể lao động tiên tiến.  

 - Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ công chức để phục vụ nhân dân, từng bước đáp ứng sự hài lòng của người 

dân, nhất là bộ phận một cửa.  

 B.  NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Lĩnh vực nông nghiệp, phòng chống thiên tai: 

 Tổ chức triển khai thực hiện các Đề án, kế hoạch của Huyện ủy khóa XXVI 

nhiệm kỳ 2020 - 2025, giao cho HTX và các thôn vận động nhân dân tập trung gieo 

cấy các giống lúa chất lượng cao theo vùng, đồng thời quy vùng sản xuất các cây rau 

màu tập trung để tiện cho việc sản xuất, tưới tiêu và phòng trừ sâu bệnh, đảm bảo 

sạch, an toàn, các hộ có điều kiện đầu tư xây dựng nhà màng nhà lưới để sản xuất.  

 Thường xuyên, chỉ đạo Trưởng thôn phối hợp cùng các đoàn thể để tuyên 

truyền, động viên hội viên và nhân dân phát triển đàn gia súc, gia cầm, thủy cầm theo 

hướng chăn nuôi công nghiệp, gắn với vệ sinh môi trường và an toàn dịch bệnh; tận 

dụng khai thác diện tích mặt nước để nuôi trồng thủy sản, áp dụng các tiến bộ khoa 

học, kỹ thuật vào chăn nuôi. 

 - Thường xuyên chỉ đạo ban thú y tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn 

nhân dân phòng chống rét, phát hiện, xử lý dịch bệnh kịp thời trên đàn gia súc, gia 

cầm, tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi. 

  Triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân năm 2023 - 2024; phát 

động nhân dân chuẩn bị vật tư, giống, vốn cho sản xuất; Giao cho HTXDVNN phối 

hợp với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Trung tâm HTCĐ xã tổ chức các buổi chuyển 

giao khoa học, kỹ thuật để nhân dân áp dụng vào sản xuất và chăn nuôi. 

  Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch làm thủy lợi vụ đông xuân năm 2023 

- 2024 đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.  

  Thường xuyên tổ chức kiểm tra đồng ruộng, dự tính, dự báo, tình hình sâu 

bệnh hại lúa và rau màu để nhân dân chủ động phòng trừ, hạn chế thấp nhất những 

thiệt hại do sâu bệnh gây ra. Làm tốt công tác đánh bắt chuột bằng mọi biện pháp đạt 

hiệu quả cao nhất. 

  Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống lụt, bão, úng. Thường xuyên tổ 

chức kiểm tra đê, kè, cống; khai thông dòng chảy để đảm bảo việc tiêu úng kịp thời 

khi có mưa bão xảy ra. 

 2. Lĩnh vực giao thông, thủy lợi: Chủ động tìm nguồn đâu tư xây dựng tiếp 

tuyến đường trục xã, một số tuyến kè bảo vệ, mở rộng hành lang giao thông. Tiếp tục 
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động viên nhân dân địa phương hiến đất, đóng góp kinh phí để chỉnh trang đường xã, 

thôn, xóm và các trục đường nội đồng, các tuyến kênh tưới, tiêu phục vụ sinh hoạt, 

sản xuất. 

 3. Lĩnh vực đất đai môi trường: Tăng cường công tác quản lý đất đai theo 

Luật. Xây dựng quy hoạch, kế hoạch chuyển mục đích sử dụng đất đến năm 2025; Xử 

lý đất dôi dư, đất xen kẹp theo quy định của pháp luật, bên cạnh đó quản lý tốt việc 

lấn chiếm đất công, đất ao, đất hành lang giao thông. Quy hoạch diện tích cấy lúa đảm 

bảo an ninh lương thực, ngăn chặn kịp thời việc trồng cây, đào ao chưa được cấp có 

thẩm quyền cho phép không đúng quy hoạch. 

 Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, duy trì hoạt động của các mô hình 

phân loại xử lý rác thải ngay tại gia đình, mô hình “cánh đồng không rác thải”, duy tri 

hoạt động của tổ thu gom rác thải, vận động các hộ tư trang bi thùng đụng rác thải 

đảm bảo môi trường 

 4. Xây dựng NTM nâng cao: Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện chương 

trình xây dựng nông thôn mới nâng cao. Tập trung mọi nguồn lực để hoàn thành các 

tiêu chí nhất là chất lượng môi trường sống. 

 5. Lĩnh vực văn hóa xã hội, y tế: Thực hiện tốt chính sách đối với các gia đình 

chính sách, người có công và các chính sách bảo trợ xã hội. Thực hiện tốt công tác 

giảm nghèo và các chính sách hỗ trợ cho người nghèo, người khuyết tật. 

  Làm tốt công tác phòng chống các dịch bệnh; Chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Thường xuyên tuyên truyền về các biện 

pháp vệ sinh phòng bệnh; phát hiện, xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra; đẩy mạnh 

biện pháp tuyên truyền để nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia 

đình, công tác trẻ em. 

  Thực hiện nếp sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa, Làng, 

văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa phấn đấu 100% Làng văn hóa. Thường xuyên duy 

trì các hoạt động văn nghệ, thể thao; chuẩn bị nguồn lực và vận động viên tham dự 

các giải thi đấu của huyện; vận động xã hội hóa để trang bị dụng cụ thể thao ngoài trời 

tại các nhà văn hóa, sân thể thao của các thôn; vận đông phong trào "Xây dựng đời 

sống văn hóa ở cơ sở"; Phong trào cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới; thực 

hiện tốt các quy định trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Giao cho các thôn thực hiện 

nghiêm túc quy chế xây dựng, quản lý, sử dụng các nghĩa trang nhân dân. 

 6. Thu, chi ngân sách: Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

thu, chi ngân sách. Hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch thu ngân sách năm 2024, đảm 

bảo thu đúng, thu đủ; thực hiện chi tiết kiệm, chi đúng dự toán, chi đúng mục đích và 

có hiệu quả. 

 7. An ninh, Quân sự: Tăng cường chỉ đạo Ban Công an, Ban Chỉ huy quân sự 

thực hiện tốt công tác phối hợp tuần tra, kiểm tra, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 
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toàn xã hội, duy trì các nội quy của địa phương; xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm; phối hợp với các thôn tổ chức thực hiện các quy định xây dựng làng an toàn về 

an ninh trật tự. 

 Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân; phối hợp với các thôn rà soát, nắm 

nguồn, quản lý nguồn đảm bảo cho việc gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đủ chỉ tiêu 

và chất lượng tốt. 

 8. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Tiếp tục thực hiện tốt cuộc 

vận động và học tập và làm theo "Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

Thường xuyên tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân 

thực hiện tốt đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt 

quy chế dân chủ ở cơ sở. 

   Thực hiện tốt việc cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của cán 

bộ, công chức. Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo tốt công tác tiếp 

dân, giải quyết kịp thời các ý kiến của nhân dân. 

 9. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể: Phát huy hiệu quả vai trò của  Mặt 

trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội để tuyên truyền, động viên hội viên và 

nhân dân phấn đấu thực hiện thăng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã 

hội, an ninh quốc phòng năm 2024. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023 và mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu phát triển kinh tế - Xã hội năm 2024. Mặc dù 

trong điều kiện địa phương còn gặp nhiều khó khăn, đặc biệt dịch bệnh vẫn còn tiềm 

ẩn nhiều phức tạp. Xong với truyền thống đoàn kết, phát huy sức mạnh toàn dân, cán 

bộ và nhân dân xã Đức Xương quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế 

hoạch đã đề ra./. 

Nơi nhận: 

- TV Đảng ủy;  

- TT HĐND;      

- Lãnh đạo UBND; 

- Các đại biểu HĐND; 

- Lưu VP.                                                                                             
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